2<sup>nt</sup>. En la Messe il y a 5 parties : prieres, ceremonies, et consecration, oblation et communication. Les deux premieres sont pour reverence, et dont nous n'avons pas expres commandement en particulier.

3. Quand on demande si Nostre Seigneur et les Apostres ont dict Messe, il ne faut pas chercher le mot, non plus que celuy de Sacrement, de Trinité, de Cene, mais la chose. 4. Ni la ceremonie et forme ; nom plus que celle des advérsaires, qui font le matin, ou on dict l'Epistre aux Chorphin., ou on ne lave point les pieds ; mays a sçavoir si en la Cene Nostre Seigneur fit le sacrifice. Et c'est cela que je maintiens :

1. Par les paroles : *datur*, Luc. 22<sup>1872</sup> ; et *effunditur pro vobis et pro multis*<sup>1873 1874</sup>.

2<sup>nt</sup>. *In mei commemorationem*<sup>1875</sup> ; *mortem Domini annunciabitis*<sup>1876 1877</sup>. C'est un memorial de sacrifice, et comme les anciens qui figuroyent estoyent vrais sacrifices.

3<sup>nt</sup>. Actes des Apostres, 13<sup>1878</sup> : *sacrificantibus*.

---

<sup>1858</sup> *Faites ceci en mémoire de moi.*

<sup>1859</sup> Lucæ, XXII, 19.

<sup>1860</sup> Le passage inséré entre ( ) est écrit parle Saint en marge de l'Autographe.

<sup>1861</sup> Vers. 7.

<sup>1862</sup> *Qui est l'image de Dieu... Ayant été fait semblable aux hommes, et reconnu pour homme par les dehors.*

<sup>1863</sup> Instit., I. II, c. XIII, § 2 ; alibi.

<sup>1864</sup> Vers. 3.

<sup>1865</sup> *Figure de sa substance.*

<sup>1866</sup> Rom., V, 12.

<sup>1867</sup> Vers. 10.

<sup>1868</sup> Vers. 2

<sup>1869</sup> *Pendant qu'ils offraient au Seigneur les saints mystères et qu'ils jeûnaient, l'Esprit-Saint leur dit : Séparez-moi Saul et Barnabé.*

<sup>1870</sup> Annotat, in Nov. Test., in locum.

<sup>1871</sup> *Pendant qu'ils sacrifiaient.*

<sup>1872</sup> Vers. 19.

<sup>1873</sup> Matt., XXVI, 28 ; Lucæ, XXII, 20 ; Marc., XIV, 24 ; juxta Græc.

<sup>1874</sup> *Qui est donné... qui est répandu pour vous et pour un grand nombre.*

<sup>1875</sup> Lucæ, XXII, 19 ; I Cor., XI, 24.

<sup>1876</sup> Ibid., v. 26.

<sup>1877</sup> *Vous annoncerez la mort du Seigneur.*

<sup>1878</sup> Vers. 2 ; juxt. Græc. (Supra.)

4. Psal. 109<sup>1879</sup>: *Prestre selon l'ordre de Melchisedech ; or Melchisedech panem et vinum obtulit ; Gen. 14<sup>1880</sup>. Heb. 5<sup>1881</sup>: De quo grandis nobis est sermo<sup>1882</sup>.*
5. Malachiae, 1<sup>1883</sup>: *oblatio munda<sup>1884</sup>.*
6. Ratione ; nam in omni lege est sacrificium, etiam in simplicissima lege naturæ<sup>1885</sup>.
7. Parce que cela est plus a la gloire de Dieu. [229]
8. Par les figures.
9. Le consentement de l'Eglise, comme Luther le confesse<sup>1886</sup>.
10. Le beau commencement de ceste reformation, apris du diable, comme Luther confesse ; *De Missa privata.*
11. N'est contrair'a la Croix, ains son application ; ni les prestres au sacerdoce de Nostre Seigneur, ains ministres, serviteurs, applicateurs.
- Malachiae, 1<sup>1887</sup>: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra ; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum, etc. Heb. 13<sup>1888</sup>: Habemus altare de quo edere non valuerunt qui tabernaculo deserviunt<sup>1889</sup>.*
- Os. 6<sup>1890</sup>: *Misericordiam volui et non sacrificium.* 1 Reg. 15<sup>1891</sup>: *Melior est obedientia quam victimæ<sup>1892</sup>.* [230]